



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 18. KWIEŃNIA ROKU 1789.



Z Warszawy dnia 18. Kwietnia.

SESSYA SEYMOWA LXXXIX.

Dnia 16. Kwietnia.

Za przybyciem I. K. Mci do Senatu, IP. Marszałek Konfede. Koronney w Zagnieniu swoim wyraziwszy, ażeby Prześw. Stany do Kontynuacyi Materyi Podatkowey przystąpić chcieli, wezwał tym końcem IP. Sekretarz Seymowego do czytania Projektu.

Zabrał Głos Xiążę Inć Jabłonowski Posel Wołyński, w którym przelożywszy, iż Obywatele Woiewodztwa Wołyńskiego, są nienlannie w sprawiedliwey boiaźni, na niezawodnych fundamentach wsparzey, względem Buntow Chłopskich, ile że te inż po wielu miejscach wzniecać się zaczynają, a w Domu 44. PP. Wielżyzńskich, na ich famych, y pięciu innych osobach, okrutne morderstwo y zaboystwo nastąpiło; upraszał, ażeby tak wielkiemu nieszczęściu, nayskuteczniej zaradzać chciano. Podał przeto Projekt do Łaski względem Filipowcow Rofyjskich, ażeby ci, którzy pod pretekstem Handlu do naszego wchodzą Kraiu, a potym Chłoptwo do

Buntów namawiaią, brali od Kommissyow Skarbowych zaświadczenia, iako są rzetelnemi Kupcami; ci zaś, którzyby takowych zaświadczeń nie mieli, ażeby natychmiast z Kraiu wypędzeni zořali; a ieżliby okazali się być winnemi, iż Chłoptwo do Buntu namawiali, ażeby nieodwlecznie iak naysrożey śmiercią karani byli. Takowy Projekt czytał natychmiast IP. Sekretarz Seymowy.

O toż samo dopraszali się w Głosach swoich 44. PP. Suchodolski Chetniski, y Butrymowicz Piński, który nadto radził, ażeby od Zwierzchności Duchowney, Kapłanom Grekom Nicunitom, zakazane bylo Modlitw Publicznych odprawianie za Imperatorową Ieymć Rofyjską y iey Familią; gdyż to samo Nabożeństwo, czyni w Proflocie wraźenie, iż oni są barziej Poddanemi Rofyi, aniżeli Rzpltey.

4P. Potocki Podlaski, również względem zapobieżenia Buntom domawiając się, dopraszał się przytym o Nominacyę Połow do tych Dworów, do których ieszcze wyflanemi nie są.

Tenże oświadczył, iż IP. Teodor Potocki Ex-Podczaszy Litewski, 200. ludzi swoich Nadwornych oddaie Rzpltey, aby tych w tym Reg-

mencie pomieściła, w którym tey zdawać się będzie. Nakoniec upraszał, ażeby Raporta do *Kommissyi Woyskowej* przyślane, czytane były.

Xiążę Imć *Sapieha* Marszałek Konfederacji Litew: względem podobnegoż zabieżenia Buntom domawiając się, radził, ażeby Duchowieństwo *Grekow Nieunitow* od Dependancyi Zwierzchności *Duchowney Rosyjskoy* odłączone zostało; ażeby *Filipowcy* z Kraiu *Rzpltey* wygnanemi zostali; nakoniec, o czytaniu Raportów dopraszał się.

Czytał zatym *J.P. Sekretarz Seymowy* liczne Raporta do *Kommissyi Woyskowej* nadesłane tak od *Kommandantów Kraiowych*, iako też od *Kommissyow Woiewodzkich Porządkowych*, oraz *Indagacye* wyciągnięte z pochwytnych ludzi, którzy do Buntow zachęcali. Tęgo wżyskkiego czytanie, kilkogodzinny czas zaielo.

Po przeczytaniu tych Raportów, *f. X. Garnyse* Podkanclerzy Kor: donioższy Stanom, iż *Deputacya do Interesow Cudzoziemskich* odebrała *Notę* od *J.P. Posła Rosyjskiego*, względem wolności przechodu przez *Kray Natz Kommandom Rosyjskim*; upraszał, ażeby takowa *Nota* czytana była.

Czytał ją natychmiast *J.P. Sekretarz Seymowy* w tych słowach:

„ Nizey podpisany *Posel Nadzwyczajny* y *Pełnomocny Najiaśniejszey Imperatorowej Ieymci Caley Rosyi*, ma honorować się do *J.W. J.P. Matachowskiego Kanclerza W. Kor:* iako *Prezydnującego* y *Deputacyi do Interesow Zagranicznych*, y komunikować mu w treści, co z wyraźnego *Rozkazu* *Najia: Imperatorowej* zleconym mu jest podać do wiadomości *Prześwietnych Zgromadzonych Stanow.*

„ *Chorąży Bakay* z *Reymentu Grenadyerów Maley Rosyi* przeprowadziwszy pod *Strażą 29. Żołnierzy, 73. Niewolnikow Turckich* do *Wasilkowa*, a ztamtąd powracając z *Elkortą* swoją, spotkał niedaleko *Wsi Motowidlowka* *Kommandę Polką* z 150. ludzi złożoną, która mu zabroniła przejścia. Zapytany od niego *Officer Kommanderujący* temi ludźmi o przyczynę takowego postępku, odpowiedział mu, iż *J.P. General Lubowicki* *Kommandant* tego, zlecił mu niezapuścić wiecey do *Polskiy* żadnego z *Woyskowych Rosyjskich.* *Odpowiedź* ta, z przydanym ielczie ze strony *Officera Polskiego* zagrożeniem użycia mocy, iżełibę *Chorąży Bakay* chciał daley przechodzić, zniewolila go do powroecenia nazad do *Wasilkowa*, ile gdy wyraźnemi rozkazami zalecono jest całemu *Woysku*, niedawać żadnego pretextu do zażalen.

„ Nizey podpisany, odwołując się do tego, co iuż miał zlecene oświadczyć względem chęci

„ nieodmienney *Imperatorowej Ieymci* zachowania przyjaźni y dobrego *Sądiedztwa* z *Polską*, mniema, iż dofyc będzie, na samym przełożeniu niniejszego zdarzenia do widocznego okazania nieostofowności takowych postępków, z *Sentymentami Najia: Imperatorowej* dla *Krola Iemci* y *Rzpltey*, które przez tyle lat trwającego pokoju y harmonii zdawały się być wzajemne.

„ Niczy barziecey niepodawało w przykrą wątpliwość wzajemności tych *Sentymentow*, iak dalszy ciąg podobnych zayaw w okolicznościach tak nagłych, w których *Potencye Przyjaźne* nigly sobie nieodmawiają tych uczynności, które konferwacya ludzi, przez uwolnienie od potrzeby dalekiego okrażania, tudzież opatrzenie w *Prowianty Woyska*, czynią *Sprawiedliwemu* y *potrzebnemu*. *Przerwanie* *Komunikacyi* między *Kiowem* y *Armią*, *Sprawiając* *uszkodzenie* istotne w tych dwóch obiektach; *Imperatorowa Ieymć* spodziewa się, iż *stosownie* do dobrej harmonii y związkow od tylu lat trwających między obydwoma *Państwami*, dane będą *rozkazy Kommandantom Woyska* na *pograniczu* stojących, nieczynienia wiecey podobnych *przeszkod* w *przeprowadzaniu Rekrutów*, tudzież *transportow żywności* y *amunicyi* przez *Niemuraw*, *Pohlebryjszcze*, y *Motowidlowkę*. *Transporta* te, nigdzie przebywać niebędą.

„ Dla oddalenia ze strony *Rosyi* tego wszystkiego, cohy w dalszym czasie *Sprawic* mogło szkodliwe nieporozumienia się, dane zostały *wyrażne rozkazy*, tak *Kommandantom Pogranicznym*, iako y *Kommandantom Armii*, aby ile razy *znaydując* się będą w *niegodbitcy* potrzebie wysyłania *Kommand* przez *Territorium Rzpltey*, czynili *zawzwe rekwizycyę* do *Kommandantow Polskich* o wolność przechodu. A gdy *wżyskiko* w tym *względzie* dopełniono z *strony Rosyi*, *spodziewac* się *zostate*, że gdy ten *spółob zachowany* będzie, *Kommandanci Polscy* odbiorą *rozkazy* nieczynienia z *trojcey* strony *żadney* *przeszkody*. Nizey podpisany jest w tym *mnieniamu*, iż dla *lepszego porozumienia* się, *Konwencya* *tymczałowa*, y *obeymująca szczeguly* *tyczące* się *przechodom*, y *transportow*, dopełniaby *naylepiey* *zamiat* *zapobieżenia* *wszelkim* *nakonwuciencom*.

„ Gdy *Imperatorowa Ieymć* *interessniejsię* iak *nayszczyrzey* do *pomyślności Polskiy*, *naturalną* y *widoczną* *jest* *konsekwencyą* tych *Sentymentow* *niezmiennych*, że *Prawa* *wolności*, *niepodległości*, y *samowładztwa Rzpltey*, tym *samym* *ją* *interessują*. *Rozkazy* *jaknaye*

„ surowże ponowione zostały do Generalów
„ względem zachowania iaknayscisleyszey kar-
„ ności, a przestępcy surowo karani będą. Ni-
„ żej podpisany niezamiełba użyć przyzwoicie
„ Noty podaney sobie dnia 4. *Currentis* od J.W.
„ *J.P. Malachowskiego* Kanclerza W. K. y nie
„ wątpi, iż Kommandanci museli już na miey-
„ scu roztrząsnąć y zaspokoić krzywdy, o kto-
„ re zażly zażalenia.

„ W Warszawie d. 6. Kwietnia 1789.

„ *Stackelberg* „

Po przeczytaniu tey Noty, niektorzy z
II. PP. Pośłów dopraszali się o Deliberacyą nad
nią; a zaś *J.P. Kubiński* *Gułanski*, w Głosie swo-
im upraszał, ażeby ta Nota, Krolowi Imci *Pru-
skiemu* pierwey Komunikowaną byla, nim bę-
dzie dana na nią odpowiedź.

Sesya Seymowa Solwowaną została na
dzień następnący na godzinę 10.

Xiąże Imc *Prymas* w przeszły
Wtorek do tuteyszey powrócił Sto-
licy.

Z *Carogrodu* d. 8. *Lutego*. Z przy-
czyny wielkiego tu pieniędzy nie-
dostatku, *Dywan* wydał rozkaz, aże-
by wszelkie Srebro, do *Mennicy* przy-
stawionó. *Nacya Grecka* musi przy-
stawić 5.000. *Ok* (*Oko* trzyma 3.
Funty y 7. *Uncyi* wagi *Toskańskoy*)
Nacya Ormiańska 4.000. *Ok*; *Zydo-
wska* 3.000. *Ok*; a *Turecka* 20.000.
Lubo *Mennica* przedaiącym daie iak-
kową korzyść, atoli iednak wiel-
ki nieład y zamieszanie dzieie się
przez to po *Manufakturach* nay-
bogarszych *Stolicy Ottomaniskiey*. *Zło-
tnicy* też są teraz bez roboty, y
nie mogą pilnować *Professyi* swoiey,
bo gdyby który z nich pokazał się
choć z naymnieyszą iaką sztuczka z
Srebra robioną, zaraz ją zabierają,
dla przetopienia na pieniądze. Ra-
chują, iż *Mennica* 36. *Millionow*
Piastrów wybiie pieniędzy; a z tey

summy, połowę prawie w zysku
mieć będzie za przebicie, z przy-
czyny podleyszey wartości wną-
trney y lekozeyszej wagi nowych
pieniędzy. Od dnia 26. zeszłego
miesiąca, cyrkuluie już *Turecka* mo-
neta nowa, ktora jest podleyszą od
dawnieyszey. Wszytkie także pie-
niądze dawne, mają być przebitane,
z czego *Mennica* 16. *Procentu* otrzy-
ma w korzyści. Lud, przez tę od-
mianę, strasznie został rozjątrzonym,
gdyż oprócz tego, iż niedostatek
żywności panie w *Mieście*, y wszy-
tkie rzeczy do nadzwyczajnie wiel-
kicy *Ceny* są podniesione. *Kapitan*
Bajza y *W. Wezyr*, dla zachęce-
nia Ludu, pierwszy z siebie dali przy-
kład w przystawieniu swoich *Sre-
ber* do *Mennicy*, y ostatni z nich,
dwa tylko Szory *Srebrem* obite za-
trzymał. *Kalkuluia*, że waga *Pienię-
dzy*, ktore będą bite z *Srebra* ma-
jącego wchodzić do *Mennicy*, wy-
niesie 1,600 *Cetnarów*. Z tego po-
kazuje się, że *Porta* zamysła ze
wszystkich sił kontynuować *Woynę*,
y rzuca się nawet do ostatnich w tey
mierze szrodków.

Z *Multan* d. 15. *Marca*. Potwier-
dza się wieść, że *Armia* *Xiążęcia*
de Saxe Cobourg na *Multanach*, już
rusza z mieysca; y domysł ow, iż
Pułkownik *Karadzay* będzie pier-
wszym, ktory ruszy przeciwko nie-
przyaciolom, także jest prawdziwy.
Dnia 7. tego miesiąca ruszył on z
Batalionem *Kaunitz*, pięcią *harmata-
mi*, y z trzema *Dywizyami* *Kawa-
leryi* *Bawko*, *Cesarz*, y *Levenehr* dla

zbliżenia się ku *Backow*. Ponieważ y Szpitale ruszyć mają za Armią do *Multan*, przeto snadnie miarkować można, że Wojsko nasze poydzie daley w głąb ku *Woloszczyźnie*, co przymusi nieprzyaciół do odstąpienia od zamierzonych swoich przeciwko Ziemi *Siedmigródzkiej* Expedycyi, y do mienia się na własney swoiey ostrożności. *Rossyjscy* w sąsiedztwie naszym, spokojnie ieszcz na miejscu trzymają się, y czekają tylko, iak się zdaie, na powrot Xiążęcia *Potemkina* z *Peterzburga*, aby potym z całą swoją siłą na Nieprzyaciół uderzyli.

Z *Węgier* d. 22. *Marca*. Z okoliczności Zimy tegiey, długo tego roku trwającej, otworzenie Kampanii zapewne zostanie znacznie opóźnione. Artylerya niemoże z miejsca ruszyć przed miesiącem następującym, gdyż drogi y gościńce, śniegiem na stopę wyłokości, dotąd ieszcz są okryte. W powszechności mówiąc, Kampania ta, podobno niewiele zacznie się przed początkiem *Maja*. Operacye zaś *Woienne* przeciwko *Belgradowi*, z trudnością rychley iak w miesiącu *Czerwcu* utworzyć się będą mogły.

Z *Warszawy* d. 18. *Kwiet.*: Dnia 6. tego Miesiąca, podana jest do tutejszych Aktów następująca *Nowa Konfytucya*.

*Ofiara Wieczyła Prowincyow Obojga Narodow;
na powiększenie Sił Kraiowych.*

Gdy w ustanowieniu Podatku doczesnego ostrzeżliśmy sobie, iż do trwałych y wiecznych Podatkow przystąpimy; przeto chcąc nayprędzey skuteczniejsze widzieć to Prawo, My Król, za powszechną Skonfederowanych Stanow zgodą, stanowimy: iż *Dobra Nasze Krolewskie* uprzywiłejowane, w dożywotnim dzierżeniu zostające, które Kwarty opłacają, dwie Kwarty podług nowey Lustracyi płacić będą, *Expektanci* tak Ci,

którzy są w *Polselsy* Prawa *Expektatywy*, iako y oczekujący Prawa tego, unieszczeni w *Konfytucyach* 1775. y 1776. Roku, mają płacić *Półtrzeciey Kwarty*, podług nowey Lustracyi. Z *Krolewsczyzn* zaś Prawem *Emfiteutyicznym* w R. 1775. oddanych, to jest ci, którzy za *Prawem Emfiteutyicznym* już posiadają, zaraz po odbyty nowey Lustracyi, a ci, którzy dochodzić dopiero będą, od czasu wniwścia w toż Prawo, według teraz nowo nastąpić mającey Lustracyi, pół-czwartej Kwarty opłacać będą. Z *Dobr* zaś y *Dochodów* wszelkich stałych y pewnych *Duchownych*, gdy *Przeznaczne Duchowieństwo* *Dwadzieścia* od Sta Procentu od swych *Dochodów*, oraz *Subsidium Charitativam* *Prawem* 1784. Roku w *Grodnie* zabezpieczone, nieubliżając dawnym zwyczajom y obrządkom *Kościola Naszego*, dobrowolnie ofiarują; My Król, y *Stany Skonfederowane Rzpłtey*, takową *Ofiarę* mile przyjmując, uprzeymą wdzięczność naszą za tak hojne y przykladne nagłych Rzpłtey potrzeb załatwienie, naypóźnielzey *Potomności* w *Xięgach* *Praw Naszych* podaną mieć chcemy; *Plebani* iednak *Curam Animarum* mający, którzy wigcey nad dwa *Tysiące Złotych* roczney pewney y stałej *intraty* nie mają, y te *Klasztory*, które *Szkoły Publiczne* przynajmniej o trzech *Professorach*, y od *Kommissyi Edukacyjney* approbowane, kosztem swoim utrzymują, y podziśdzież aktualnie uczą, y uczyć będą, równie iako y *Zgromadzenia do Edukacyi Publiczney* z *Reguły* y powołania swego przeznaczone, taki tylko *Podatek*, iaki na *Dobra Ziemskie* włożony będzie, opłacać mają. Tym zaś *Klasztorom*, które za urządzeniem *Kommissyi Edukacyjney* utrzymywać swym kosztem *Szkoły Publiczne* podejmą się, *Kommissya Skarbowa*, zniószy się z *Kommissyą Edukacyjną*, uczyni rzeczonym *Klasztorom* allewicyą *Podatkow*, w miarę *wydatkow*, na *Edukacyą publiczną* od nich podiętych. *Fundulze* na *Seminaria Diacezana*, do *Edukacyi* tylko *Kaplanow Swieckich*, *Wikaryuszow*, *Manfyonarzow*, ad *Curam Animarum* należących, y *Pięćset Złotych* tylko na *Osobę* *dochodu* mających, *Szpitalę* dla *Podrutzków*, *Chorych*, y *ubogich*, pod czyinkolwiek dozorem zostające, y które całkowity *Prowent* na *opatrywanie* *Ubogich* y *Chorych* obracają, oraz *Fundulze* y *Konwikty* *ubogich Studentów*, tudzież *Plebanów utrususque Ritus*, bez *Dzielęciny*, *curusis titule Summ*, y *Poddanego*, na *lżczególnych Fundulzach* *samego gruntu* zostających, od *Podatku*, na *teraźniejszym Sejmie* ustanowionego, *uwalnimy*; *Klasztory* zaś *utrususque Sexus*, dwa *Tysiące Złotych* tylko *dochodu* rocznego na *całe Zgromadzenie* mające, *Podatek* *Ziemiański* tylko opłacać będą.

Reszta w Suplemencie.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE DZIA 18. KWIETNIA ROKU 1789.

Reszta Konstytucyi pod Tytułem: Ofiara Wieczysta Prowincyow Obojga Narodow, na powiększenie sił Kraiowych.

A że Przeważne Duchowienstwo *cujuscunque Ritus*, chcąc pokazać sprawiedliwość do Intraty każdego *cujuscunque Dignitatis, gradus & tituli* Duchownego stolonwie, *Subsidii Charitativi* rozłożenie na nowo uczynić oświadcza; więc stoluąc się do tak chwalebney Myśli, dozwalamy tenże układ, w proporcę Intrat z Dobra i dochodow stałych i pewnych, wyprowadzić się mających całego Duchowienstwa (z uwolnieniem od opłaty *Subsidii Charitativi* Plebanow *Ritus Latini* Tyśiąc Złotyeh tylko Intraty mających, a Podatek Ziemi oplacać wiannyh) a to po wyuależnieniu Intrat, na Podatek ustanowionego Procentu, na pierwszą Ratę Roku następującego 1790: *quo ad Subsidium Charitativum Collegio Episcoporum* uskutecznić; y Taryfły każdej Dyecezyi, *Kommissyom Skarbowym* Obojga Narodow, oddać każdy *distinctim* z swoey Dyecezyi Biskup obowiązany będzie, czego wybieranie, tymże *Kommissyom Skarbowym* zlecamy; *Ruskiego* zaś obrządku Plebanow do opłaty *Subsidii Charitativum* obliuguemy, a natomiast wybieranie *Collegiati* zakazujemy pod animadwersyą każdego Sądu. Pomeważ zaś Summy y Dobra wżyskie y wszelkie, które od Biskupstw, Dyecezyow, Opaćw, Kapitul, Kłasztorow, y różnyh Fundacyi *utriusque Ritus a corpore Republica* po Roku 1773. odpadły, za konwencyą z Dworem *Wiedeńskim* Konstytucyą 1786. Roku potwierdzoną, powrocily do rozrządzenia Rzpltey; Przeto też Dobra y Summy z Ich Prowentami chochy y Kadukami zajęte byly (które *exnunc* znosiemy) na Fundusz Woyłka obrocone mieć chcemy, y tych dochodzenie *Kommissyi Skarbowey Koronney* zlecamy; Wytawfzy części przez Nayprzewielebnieyżego Xiążęcia *Prymasa* rozrządzone, których rozrządzeń ważność Decyzyi Naszey zostawujemy; niezajmując iednak żadnyh Funduszow, Kościolow Parafialnyh, Prebend y Altaryi w *Polszcze* będących, Erekcyanami dawnemi i Prawami zabezpieczonyh. Tyle rodzaiow kłeski i utrat, które Oyczyzna nasza poniosła, wystarczają do przeswiadczenia naszego, iż oszczędzając na ogólną Kraiu obronę, siebie i wżyskie nasze niebezpieczne zostawujemy, a Przodkow naszyh wzbudzeni przykładem, miłość Oyczyzny przekładając nad miłość siebie samych, iednomyślnie postanawiamy, iż wżyskie Dobra Ziemskie Dziedziczne, część dziesiątą stałych i pewnych Intrat do Skarbu Publicznego, na utrzymanie obrony Kraiu, oplacać będą. Lennych zaś i summowych Starostw Dekretami *Kommissyi Seymowych* i *Konstytucyami* zabezpieczonyh; Tabele z dowodami Praw *Kommissye Skarbowe Obojga Narodow*, nam Stanom Seymującym w przecięgu Niedziel sześciu, od Daty obwieszczenia przez *Kommissye* uczynionego, do wiadomości podadzą. Co zaś do Dobra dziedziczno-lennych w Wielkim Kieństwie *Litewskim* będących, zachowując ie w całkowityh prerogatywach, te, które porównane są *Aktem Unii, Statutem Litewskim* y *Konstytucyami* 1661. i 1677. Roku z Dobrami Ziemiemi oplacać będą dziesiątą grosz, tak, iak Dobra Dziedziczne; Co y do Korony rzecigamy.

Podstolstwo Ziemi *Liwskiej*, po postąpieniu JP. Onufrego *Obor-*

skiego na Sęstwo teyże Ziemi, JP. Jozefowi Grzybowskiemu Cześnikowi; Cześnikostwo po nim JP. Karolowi Lelewelowi Łowczemu; Łowiectwo J. Panu Franciszkowi Wielądkowi Miecznikowi; Miecznikostwo JP. Jozefowi Sobieskiemu Woyskiemi mnieyszemu; Woystwo JP. Dominikowi Goyfkiemu Skarbnikowi; Skarbnikostwo JP. Alexemu Buynie Komornikowi Ziemskiemu Liwskiemu, są Konferowane.

Z Wiednia d. 20. Marca. Cesarz Jmé, mówiąc o Radzie Lekarzow względem zdrowia swego odprawioney, y nieradzącey wyjeżdżać z Wiednia na przyszłą Kampanią przeciwko Turkom, w obecności wielu przytomnych z tymię dał słyszeć: *Gotow iestem słuchać Lekarzow w braniu wszystkich lekarstw; ale nie w tym, żebym to prześtał czynić, do czego przywykłem, iako naprzykład do moiey zwykley pracy. Bo też toż samo iest, czy być słabym y kaszlać w Wiedniu, czy też w Budzie lub Semlinie*

Z Frankfurtu d. 24. Marca. Na fundamencie Cesarzkiey Rezolucyi pod dniem 4. tego Miesiąca, wszystkim odtąd Offycyalistom Cesarzkim, którzy na Funkcyach przy tymże Cesarzkim Dworze przez 25. lat nieprzerwanie z pilnością należytą służyli, na własną onych rekwizycyą, Godność Szlachectwa bez żadney opłaty gratis ma być konferowana.

Z Carogrodu d. 22. Lut: Osobliwsza to iest rzecz, że Rząd tuteyszy, nie zgola wiedzieć niechce o owym *Armistycium*, które dnia 21. Listopada zeszłego Roku, *Seraskier* y *Basza Rumelii*, *Suleymann* Basza *Kommenderujący* Woyskiem we śródku y okolicy *Belgradu*, z *Austryakami* miał podpisać pod warunkiem *Approbacyi W. Wezyra*. To zaś iest niezawodna, że rzeczony *Seraskier*, zaraz potym od *W. Wezyra* ze wszystkich swoich Dostoyności złożony został, y do *Wyspy Rhodus* na wygnanie był zaślany. Ten *Suleymann* Basza, przed zaczęciem Woyny był *Reis-Effendi*; on y *W. Wezyr*, naybarzciey przyłożyli się do zerwania Pokoju z *Rossyą*.

Głozą tu wprawdzie o wiadomości dnia 26. zeszłego Miesiąca odebraney, iakoby *Turcy*, pewną *Kommandę Austryakow*, którzy dla zabrania *Zamku* iakiegoś, przez *Rzekę Sawę* przelali, z stratą ich odparli, y że przy tey okazji zabranych w niewolą *Austryakow*, z 12. *harmatami* zdobytymi, do *Obozu W. Wezyra* posłano; wżakże częstokorć rozstiewają tu wiadomości o takich zwycięstwach, iakich nie było w samym skutku, dla zabawienia *Pospolitego Ludu*, y dla dodania mu ferca.

Rząd od *W. Wezyra* wiadomość odebrał, iż ten *Wodz Turecki* zamysła uskutecznić wyprawę iakąś przeciwko *Rossyiczkom* w oklicy

Oczakowa naydującym się; ale ponieważ czasy teraz są ieszcze bardzo zimne, a drogi wszędzie śniegiem zavalone; więc rzeczona *Woien-na Expedycya*, tak prędko podobno ieszcze nie nastąpi.

Dnia 8. tego Miesiąca odebrano tu wiadomość, że *Kuryera Hiszpańskiego*, wysłanego ztąd dnia 15. Stycznia, w pewney *Austeryi w Bosnii*, Hultaiie zrabowali. Zgubił on swoy Pakiet Listow przy tey okazji, y wiele także Listów innych od drugich obcych Ministrów tu Rezydujących, przez niego posłanych.

Z Paryza d. 23. Marca. Interesa nasze Kraiowe, pomyslny teraz biorą obrot, gdyż trudności niektóre; szczęśliwie już uprzątgniono. Podchlebujemy sobie nie bez fundamentu, że Punkta do istotnego Dobra Kraiu należące, na *Seymie* przejdą bez odporu. Takimi są następujące trzy *Artykuły*: (1.) *Stwierdzenie Długów Narodowych.* (2.) *Równa Repartycya Podatków.* (3) *Osobista Wolność y Bepieczestwo* każdego w szczególności *Obywatela.*

Z Madrytu d. 5. Marca. W *Portach* naszej *Monarchii* przygotowania *Woienne* nieustają. *Officerom Flotnym Departamentu Kartagońskiego* posłano *Ordynans* udania się iaknayspieszniey do *Portu Karthageny*, gdzie uzbraiają 4. *Okrety Liniowe y Fregatę 1.* dla wprawienia *Maytkow* w obrotach *Morskich* (iak głofzą) pod *Kommandą* *General-Leytnanta Flotnego D. de Texata.* *Z Cadyx* także ma ruszyć *Okrety* jeden od 80. *harmat*, na który wielu wsiądzie *Officerów.* *Słychać*, iż *Woyška* nasze w *Ameryce.* do *Europy* są przywołane, a na ich miejsce niektóre *Reymenta Amerykańskie,* będą wystawione.

Z Hamburga d. 4. Kwietnia. Podług *Listow z Petersburga,* *Turecki Kommandant Fortecy Oczakowa,* z niektórymi innymi *dystygnowanyszemi Officerami Tureckimi,* ktorzy dostali się w *Niewolę Rossyjską,* przybył już do *Peterzburga.*

Z Rewla donoszą, że pewna *Dywizya Okrełow Woiennych Rossyjskich,* iak tylko czas pozwoli, ruszy ztamtąd na *Morze,* dla krążenia przed *Szwedzkim Portem Karlskrona.*

Od Niższej Elby d. 3. Kwietnia. *Głoszą,* że *Duński Vice-Admiral de Fontenay,* będzie *Kommanderował Flotą Duńską* od 12. *Okrełow Liniowych,* na *Sukkuis* dla *Rossyi* przeznaczonych.

Z Paryza d. 27. Marca. *Krol Jmć* pisał do *Kardynała de Rohan,* ażeby się z swoiey *Dycecezyi z Alfacyi* nieoddalił.

Wszystkie tuteysze wiadomości ściągają się tylko teraz do *Elekcyi Deputowanych* z rozmaitych *Powistów,* na *Seym* nadchodzący.

Z Kopenhagi d. 24. Marca. Na *Conto Francuskie, Angielskie, y Holenderskie,* zakupiono we *Gdańsku* 150. *Łasztów Pszenicy;* a na *Conto Francuskie, Holenderskie y Szwedzkie,* zakupiono 300. *Łasztów Zyta.*

Kancellarya Kommissyi Rzeplitey Skarbu Koronnego *Kwarciana*, na Mocy Dyspozycyi Kommissyi Skarbu Koronnego pod dniem 14. Miesiaca Kwietnia Roku bieżącego zapadłej, do nsi Publiczności, iż Licytacya Woytostwa we wsi *Długie Kąty* do Starostwa *Kłodawskiego* należącej w Województwie *Łęczyckim* leżącego, Intryty Roczney *post Expensas Zł: Pol: 156. gr. 15.* Luftracya ostatnią na gruncie sporządzoną wyprowadzoney mającego, na dniu 29. Mca Maja Roku terażnieyższego 1789, publicznie w obliczu Kommissyi odprawować się będzie. Zyczący sobie też Woytostwo licytować, *Attestatum de sufficienti Pignore* od Ziemstwa lub Grodu *proprio Districtus* podpilate w Kancellaryi *Kwarcianej* na trzy dni przed Licytacyą złożyć, y na terminie Licytacyi wyżey oznaczonym, Sami ośobiście, lub przez swoich umocowanych Plenipotentów, stawić się są obligowani.

Aukcyja odprawiać się będzie na Rzedy, kalbake, porcynełę, y różne inne materye z Sklepu blawatnego zatrudnawanej; dnia 20. 21. 22. y daley w Kamienicy *Lafsockich* na *Długiej Ulicy* pod Nrem 551.

Z mocy Dekretu Radzieckiego M.S.W. Licytacya Kamienicy *Szescrowskiej* na *Ulicy Dumay* sytuowanej, dnia 20. Miesiaca Kwietnia Roku bieżącego na Ratuszu Miasła *Starej Warszawy* o godzinie trzeciej po południu przez Urząd *Lawniczny Miasła Sta. Warza.* odprawiać się będzie. Zyczący sobie nabyć, na się na pomienioney Licytacyi z naydować.

Młodzieniec w Roku 17. lub 18. mieniący się być Janem *Kopińskim* Synem Organisty z Miasła *Widawy*, przyjął był służbę w Reymencie Gwardyi Pieszey Koron: za *Dobosza*, który z płochości uszedłszy od tegoż Regimentu, zostawił pieniądze Sto kilkanaście Zł: Jeżeli więc Rodzice lub bliscy krewni tego, w pomienionym Mieście *Widawie* znajdując się niech się udadzą do Kompendy rzeczonyego Reymentu po odebranie tey kwoty, przedzey lub naydaley na dzień 1. Maja roku bieżącego, z okazaniem niewątpliwego dowodu y świadectwa o naybliższym krewniństwie do wspomnianego *Kopińskiego*, po dniu zaś 1. Maja, gdyby się nikt nieodezwał, tedy te Sto kilkanaście Zł: na Szpital oddane będą. Czyni się to Obwieśczenie, drugi y ostatni raz.

Dworek z Ogirodem y słayniami przy *Ulicy Świętojurskiej* pod Nrem 1775. stojący i Páni pierwżego *Urbanowiczowey*, terażnieyżzey *Noryngowey* y Sukcessorow *Urbanowiczowskich* dziedziczny, na żądanie teyże i Páni *Noryngowey* y Sukcessorow, na prz daż y Licytacyą przez *Conclusum* Szła: Magistratu M.S.W. jest determinowany, y takowa Licytacya z prorogacyi przez Urząd oznaczoney dnia 21. Miesiaca Kwietnia Roku terażnieyższego na Ratuszu M.S.W. po południu o godzinie drugiey odprawiać się będzie.

Z mocy Dekretu Sądu Radzieckiego Miasła *Starej Warszawy* na dniu 1. Miesiaca y Roku bieżących zapadłego, Kamienica Sukcessorów *Polawskich*, teraz w części do Uu: *Rutzkich* małżonkow, a w części do iPP. *Meycrow* małżonkow należąca, na *Ulicy Piwnicy* pod Nrem 100. sytuowana, na publiczną Licytacyą przez Urząd *Lawniczny M.S.W.* odprawiać się mająca, jest deklarowana. Ktoby więc życzył tę Kamienicę nabyć, na się z naydować na Ratuszu M.S.W. do attentowania rzeczonyey Licytacyi dnia 27. Miesiaca Maja bieżącego Roku o godzinie 2 po południu odprawiać się mający.

Kamienica w *Warszawie* na *Ulicy Freta* naprzeciwko Kościoła *J.J. XX. Dominikanow* na *Nowym Mieście* pod Nrem 275. sytuowana, dawniey *Szynkowka* zwana, na żądanie Dziedziców y Właścicieliw teyże Kamienicy, na przedaż y Licytacyą publiczną przez *conclusum* Szła: Magistratu M. S. W. jest determinowana; y takowa Licytacya, z prorogacyi ostatniey przez Urząd uczynioney, na dzień 24. Kwietnia Roku idącego oznaczona, na Ratuszu M.S.W. po południu o godzinie 2. odprawiać się będzie.

Ocet przedni, roboty y wynalazku P. *Krytyana Gürmana*, Uprzywilejowanego i Ktoći tegoż ośtu Fabrykanta, od tuteyżzych Medycyny Doktorów y Aptekarzew chemicznie examinowany, y autentycznymi świadectwami przed Najjaśnieyższym Panem pochwalony, jako za dney szkodliwyw zdrowiu Ingredyencyi niemający, y od winnego ośtu (bo też z winy z niektórymi tylko Ingredyencyami jest robiony) cale niesodmienny, z naydunie się w *Warszawie* za Cekatnem na *Ulicy Dzielney* pod Nrem 260. Przedaie się Oxest tego Ocetu po Czer: 7. 8 Garniec po Zł: 3.